PROJETO DE LEI   Nº     1310
, DE 2007

                 Autoriza o Poder Executivo a implantar o Restaurante Popular "Bom Prato" nas

                dependências do Hospital Frei Galvão de Guaratinguetá.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

       Artigo 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a implantar nas dependências do Hospital Frei Galvão, de Guaratinguetá, o restaurante popular “Bom Prato”.

       Artigo 2º  - As despesas decorrentes da execução desta lei  correrão por conta de dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

       Artigo 3º    -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                JUSTIFICATIVA

      A região do Vale do Paraíba, que liga as duas maiores cidades de nosso país, tem recebido poucos recursos e investimentos em relação a outras regiões do Estado de São Paulo, segundo os dados do Seade. Neste sentido, necessita urgentemente de apoio do Governo Estadual para a geração de empregos, melhoria da saúde, educação e seu justo desenvolvimento.

      A implantação do restaurante “Bom Prato”, no interior do Hospital Frei Galvão de Guaratinguetá, é de vital importância para a população menos favorecida, que busca um melhor atendimento médico e hospitalar.

      Devido a grande demanda de pacientes no Hospital, é de suma importância a implantação do restaurante “Bom Prato” com baixo custo para a população.

      Desta forma a implantação do restaurante “Bom Prato” é de suma importância para o município e toda a região.

                                Sala das Sessões, em 7-11-2007.

                                       a) Aloisio Vieira - PDT